
DETERMINAZIONE
N° 115 DEL 23/06/2022

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: CENTRI ESTIVI 2022 PER I BAMBINI D’ ETA’ SUPERIORE AI 3 ANNI E PER ADOLESCENTI 

NEL TERRITORIO COMUNALE  - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 10 del 21/06/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 41 del 22/03/2022 avente per oggetto:”Riaccertamento ordinario residui 
attivi e passivi rendiconto 2021 e variazione bilancio 2022”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 90 del 21/12/2021 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2022/2024 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2022/2024, le cui linee programmatiche prevedono:

Missione 06 e relativi programmi: Politica giovanile, sport e tempo libero

Le funzioni esercitate nel campo sportivo e ricreativo riguardano la gestione dell'impiantistica sportiva in tutti i suoi 
aspetti, che vanno dalla costruzione e manutenzione degli impianti e delle attrezzature alla concreta gestione 
operativa dei servizi attivati. Queste attribuzioni si estendono fino a ricomprendervi l'organizzazione diretta o 
l'intervento contributivo nelle manifestazioni a carattere sportivo o ricreativo. Appartengono a questo genere di 
Missione, pertanto, l’amministrazione e funzionamento di attività sportive, ricreative e per i giovani, incluse la 
fornitura di servizi sportivi e ricreativi, le misure di sostegno alle strutture per la pratica dello sport o per eventi 
sportivi.

PREMESSO CHE:

• l’art. 118 comma 4 della Costituzione dispone che “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni 
favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse 
generale, sulla base del principio di sussidiarietà”

• l’art. 15 “Valorizzazione delle Associazioni” dello Statuto Comunale dispone che il Comune “ In 
applicazione del principio di sussidiarietà e nell’esercizio delle proprie funzioni, il Comune riconosce, 
favorisce e sostiene ogni iniziativa autonoma dei singoli cittadini, delle famiglie, delle organizzazioni di 
volontariato e delle formazioni sociali tutte, impegnandosi con esse ad esercitare solo quelle attività ed a 
gestire solo quei servizi che i corpi intermedi della società non sono motivatamente in grado di svolgere. ";

• il legislatore, con il decreto legislativo 3 luglio 2017 ha, a suo tempo, approvato il “Codice del Terzo 
Settore”;

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale riconosce l’importanza dei centri estivi come strumento di aiuto per le 
famiglie nei periodi di non frequenza scolastica e per tale motivo intende aiutare le famiglie affinché l’iscrizione ai 
centri estivi non gravi eccessivamente sul bilancio familiare;

PRESO ATTO della recente emanazione dei nuovi provvedimenti normative recanti misure urgenti per il 
superamento delle misure di contrasto alla diffusione dell’epidemia da Covid19 con i quali si è sancito, fra l’altro, la 
cessazione dello stato di emergenza;



RITENUTO di prevedere dei contributi ai soggetti gestori dei centri estivi e destinato alla riduzione delle rette di 
frequenza dei bambini iscritti e residenti nel Comune di Abbadia San Salvatore, al fine di contenere i costi di 
iscrizione ai centri estivi;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 75/2022 del 31/05/2022, con la quale si stabilisce:

- di promuovere, per l’anno 2022, i centri estivi ricreativi a favore dei bambini residenti nel territorio comunale, che 
saranno organizzati da Associazioni o Enti convenzionati con l’Amministrazione che ne valuta il progetto e 
riconosce l’eventuale contributo;

- di individuare soggetti pubblici e privati che intendono organizzare Centri Estivi nell’estate 2022 nel territorio 
comunale, tramite avviso di manifestazione d’interesse;

- di stabilire, le linee guida per concludere la co-progettazione fra il Comune di Abbadia San Salvatore e i soggetti 
che si candideranno per l’organizzazione dei centri estivi 2022 e nello specifico:

- le quote di iscrizione che le famiglie dovranno versare al soggetto organizzatore dovranno essere abbattute del 40% 
(a carico del Comune) per i servizi offerti a tutte le fasce di età;

- le quote di iscrizione che le famiglie dovranno versare al soggetto organizzatore dovranno essere abbattute del 
100% per i soggetti appartenenti a famiglie che versano in particolare stato di bisogno economico e sociale, su 
proposta e dietro relazione dei Servizi Sociali, per i soli casi "in carico" agli stessi, che includono questo tipo di 
intervento all'interno del loro progetto di aiuto;

- le attività progettuali presentate dai soggetti organizzatori e per le quali il Comune riconosce l'abbattimento della 
quota di iscrizione sono per il periodo compreso tra il giorno 1 Luglio e 31 agosto 2022;

- le associazioni e/o enti organizzatori dovranno ricevere le domande, procedere all'esame delle stesse e alla 
riscossione delle quote di iscrizione abbattute dalla compartecipazione garantita dal Comune;

- dovrà essere data priorità assoluta all’ammissione di casi che presentano situazione di disabilità per i quali la 
quota di iscrizione sarà abbattuta del 100% e garantita dal Comune;

- in fase di ammissione dovrà altresì essere data priorità ai bambini di qualsiasi fascia di età che hanno ambedue i 
genitori impegnati in attività lavorativa;

- nelle famiglie in cui sono presenti due o più bambini iscritti al medesimo servizio la seconda quota di iscrizione 
dovrà essere ridotta del 50%, le quote saranno poi ammesse all'abbattimento della compartecipazione garantita dal 
Comune;

- di incaricare inoltre il Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario alla predisposizione degli ulteriori atti 
necessari e consequenziali;

PRESO ATTO che, a seguito dell’Avviso per la Manifestazione di interesse per l’organizzazione di centri estivi per i 
bambini d’età superiore ai 3 anni e per adolescenti del territorio comunale sono pervenute n.1 istanze presentata da:

• UISP – SIENA APS Codice Fiscale 92008650522 Partita IVA 00710750522 Sede Legale Stra. Massetana 
Romana 18 – 53100 SIENA;

DATO ATTO che la proposta pervenuta, ritenuta meritevole di approvazione, viene quindi condivisa 
dall’Amministrazione Comunale con una co-progettazione che vede il Comune impegnato nel ristoro e 
riconoscimento della parte delle quote di iscrizione abbattute sulla base delle linee di indirizzo date dalla Giunta 
sopra riportate;

DATO ATTO che:

• sono a carico del soggetto gestore tutte le disposizioni previste dalla normativa di riferimento ed in 
particolare quelle comprese nelle linee guida nazionali approvate per il contenimento dell’epidemia Covid-
19;

• il soggetto gestore deve garantire l’intera organizzazione dell’iniziativa e provvede a stipulare adeguata 
copertura assicurativa per i partecipanti esonerando il Comune da qualsiasi responsabilità per danno o 
incidente, anche in itinere, che dovessero verificarsi a seguito dell’espletamento delle prestazioni di cui 
trattasi;

• le associazioni e/o enti organizzatori dovranno ricevere le domande che, tenuto conto delle linee guida 
approvate dalla Giunta Comunale sopra riportate, nonché procedere direttamente alla riscossione delle 
quote di compartecipazione;

• il soggetto gestore si impegna a trasmettere al Comune gli elenchi dei ragazzi partecipanti all’iniziativa con 
le documentazioni contabili di iscrizione per garantire, nei giusti tempi, il trasferimento da parte del Comune 
delle risorse quale ristoro a favore dell’organizzatore per l’abbattimento delle quote di compartecipazione a 
carico delle famiglie dei ragazzi partecipanti;



DATO ATTO che gli importi occorrenti, calcolati in via previsionale non avendo il dato del numero degli iscritti, per il 
ristoro riconosciuto ai soggetti organizzatori per l’abbattimento delle quote, a favore delle famiglie dei bambini e 
ragazzi iscritti, sono finanziati con fondi di bilancio proprio stanziati;

DATO ATTO che tale abbattimento, a favore delle famiglie dei bambini e ragazzi iscritti e residenti nel Comune di 
Abbadia San Salvatore, nella forma del ristoro, sarà riconosciuto ai soggetti organizzatori e trova copertura nel 
bilancio di previsione 2022/2024 al cap. 1025/7;

RITENUTO dover procedere ad impegnare l’importo relativo alle risorse di Bilancio previste al Cap. 1025/7 per € 
10.000,00;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica;

VISTO l’allegato schema di accordo di co-progettazione fra il Comune e i soggetti organizzatori dell’iniziativa che 
regolamenta i rispettivi ruoli e compiti relativi all’attuazione del progetto “Centri estivi 2022” approvato con 
determina n. 93/20222 del 01 giugno 2022;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento assegnato al servizio e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta 
da detto responsabile del procedimento;

DETERMINA

- Di richiamare le premesse;

- Di prendere atto della proposta progettuale pervenuta a seguito dell’Avviso di manifestazione di interesse per 
l’organizzazione di centri estivi per i bambini d’età superiore ai 3 anni e per adolescenti del territorio comunale, 
anno 2022, da parte della UISP - Siena;

- Di impegnare € 10.000,00 a favore della UISP – SIENA APS Codice Fiscale 92008650522 Partita IVA 
00710750522 Sede Legale Stra. Massetana Romana 18 – 53100 SIENA, con imputazione come in calce indicato;

- Di provvedere alla firma dell’ ”Accordo per co-progettazione dei centri estivi anno 2022”, con la UISP – Siena;

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il Responsabile del 
Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale della corruzione e 
dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore;

- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il Responsabile di 
Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale della corruzione e dell’illegalità 
e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore.

- Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 33/2013;

- Di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, con decorrenza del termine per l’impugnazione dal giorno della pubblicazione 
all’albo pretorio del presente provvedimento per estratto, ai sensi dell’art. 1 legge n. 205 del 21 luglio 2000:

    - giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 
nel testo come modificato dalla legge n. 205/2000, che ha introdotto significative innovazioni, e ss. mm. e 
ii., entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove previsto dal 
regolamento comunale] ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; con il precisare che il ricorso deve essere notificato all’organo che ha 
emesso l’atto impugnato e ai controinteressati (non ai co-interessati) ai quali l’atto di riferisce o almeno a 
uno di essi. Il predetto termine di 60 giorni è aumentato di 30 giorni se le parti o alcuna di esse risiedono in 
un altro stato d’Europa e di 90 giorni se risiedono fuori di Europa.

    - straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.



Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2022 469 06021.03.1025007 U.1.03.02.15.999 U.I.S.P. UNIONE ITALIANA 
SPORT PER TUTTI - 
COMITATO PROVINCIALE DI 
SIENA

  10.000,00

 Il Responsabile del Settore
FALLANI GIULIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


